
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4681 

Καθορισμός και μερικός επανακαθορισμός οριο-

γραμμής παραλίας στην θέση «Κόκκινα» Δ.Κ. Θε-

ολόγου του Δήμου Θάσου Π.Ε. Καβάλας. 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), σε συν-
δυασμό με τον ν. 2503/1997 (Α΄ 107).

2. Τα άρθρα 6Α και 6Β του ν. 3852/2010, όπως προ-
στέθηκαν με τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64, 
αντίστοιχα, του ν. 4954/2022 (Α΄ 136) και την υπ’ αρ. 
86781/19.12.2022 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 
«Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου, στη 
θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α΄ 47), όπως 
αντικαταστάθηκαν με τα άρθρα 65 και 66, αντίστοιχα, 
του ν. 4954/2022 (Α΄ 136).

4. Τον ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης της δημόσιας 
περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 33) και ιδίως το άρθρο 5 και την παρ. 1 του 
άρθρου 23 αυτού. 

5. Τον ν. 2791/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 285) και ιδίως τα άρθρα 4, 5, 6 και 7 αυτού.

6. Τον ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης 
της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουρ-
γείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 160).

7. Τον ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την επανεκκίνηση 
της οικονομίας» (Α΄ 32).

8. Το ν.δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως των διατά-
ξεων περί αιγιαλού» (Α΄ 36).

9. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-
ως» (Α΄ 97).

10. Την παρ. 5 του άρθρου 19 του ν. 2344/1995, την 
παρ. 6 του άρθρου 52 του ν. 2218/1994 και την παρ. 7 
του άρθρου 4 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 35

301

05.02.2025 15:46:29

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ302 Τεύχος Δ’ 35/04.02.2025

αρμοδιότητες του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν 
μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, περιήλθαν στον Περι-
φερειακό Διευθυντή, σε συνδυασμό με την παρ. 2 του 
άρθρου 14 του ν. 2399/1996, με την οποία προβλέφθηκε 
η κατάργηση των θέσεων των Περιφερειακών Διευθυ-
ντών, οι αρμοδιότητες των οποίων περιήλθαν στον Γε-
νικό Γραμματέα της Περιφέρειας.

11. Το τέταρτο εδάφιο της παρ. 2 και την παρ. 6 του 

άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ-

χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 

αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

12. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α΄ 15).

13. Το άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (Α΄ 137).

14. Του άρθρο 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 

(Α΄ 235).

15. Το π.δ. 185/2009 (Α΄ 213) περί ανασύστασης του 

Υπουργείου Οικονομικών.

16. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α΄ 181).

17. Την υπ’ αρ. 94360/1.7.2023 απόφαση του Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 

«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-

δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-

κης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων 

και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα» στους προϊστα-

μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης»» (Β΄ 4330).

18. Την υπ’ αρ. οικ. 130/2.1.2020 (ΑΔΑ: 66Ψ2ΟΡ1Υ-Τ2O) 

απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 

Θράκης με την οποία ορίστηκε ο Αθανάσιος Μπογιαν-

νίδης ως Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Γενικής Διεύ-

θυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

19. Την υπό στοιχεία 74961ΕΞ/29.5.2024 απόφαση 

του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

«Συγκρότηση Επιτροπής Καθορισμού Ορίων Αιγιαλού, 

Παραλίας και του Παλαιού Αιγιαλού στις Περιφερειακές 

Ενότητες Καβάλας και Θάσου (παρ. 3 του άρθρου 5 του 

ν. 5092/2024)» (ΑΔΑ: 69ΕΥΗ-Υ3Θ).

20. Το υπό στοιχεία 3356/ ΕΞΕ 2025/13.1.2025 έγγραφο 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Καβάλας.

21. Την υπ’ αρ. 77690/10.6.1978 (Δ΄ 372) απόφαση του 

Νομάρχη Καβάλας περί καθορισμού οριογραμμών αιγι-

αλού και παραλίας στην θέση «Κόκκινα» Δ.Κ. Θεολόγου 

Δήμου Θάσου Ν. Καβάλας. 

22. Την υπ’ αρ. 28964/24.3.2023 αίτηση των Βρύζα Ιω-

άννη και Βρύζα Δευκαλίωνα - Δημήτριο περί καθορισμού 

της οριογραμμής παραλίας στην θέση «Κόκκινα» Δ.Κ. 

Θεολόγου του Δ. Θάσου. 

23. Την Τεχνική Έκθεση - Πρόταση καθορισμού της 

οριογραμμής παραλίας του Πολιτικού Μηχανικού Τ.Ε. 

Αντωνίου Φραγκίδη.

24. Το από Φεβρουάριο 2023 και κλίμακας 1:500 τοπο-

γραφικό διάγραμμα που συντάχθηκε από τον Τοπογρά-

φο Μηχανικό ΤΕ Τζενετάκη Νικόλαο, το οποίο ελέγχθηκε 

για την ακρίβεια της αποτύπωσης από την Σωτηρέλλη 

Θωμαή, Τοπογράφο Μηχανικό του Δήμου Θάσου της 

Π.Ε. Καβάλας στις 20.11.2024 και θεωρήθηκε από την 

Μάνου Μαρία, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Καβάλας την ίδια ημερομηνία και συμπλη-

ρώθηκε με τα απαιτούμενα στοιχεία κατόπιν αυτοψίας 

που διενήργησε η Επιτροπή.

25. Η εξάρτηση του τοπογραφικού είναι σύμφωνη με 

το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).

26. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται καθορισμός γραμ-

μής παραλίας από το σημείο (8) έως το σημείο (10΄) της 

γραμμής αιγιαλού, η οποία καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 

77690/10.6.1978 (Δ΄ 372) απόφαση του Νομάρχη Κα-

βάλας.

27. Η γεωμορφολογία του εδάφους, η μη ύπαρξη νο-

μίμως υφιστάμενων τεχνικών έργων στην περιοχή ,η μη 

ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύνσεων και 

χρήσεων γής που επηρεάζουν την παράκτια ζώνη, η μη 

ύπαρξη δημοσίων κτημάτων κάθε κατηγορίας που βρί-

σκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια ζώνη με την 

επιφύλαξη παντός δικαιώματος του Ελληνικού Δημοσίου 

που θα προκύψει στο μέλλον, η μη ύπαρξη ευπαθών 

οικοσυστημάτων και προστατευομένων περιοχών στην 

εν λόγω περιοχή, το γεγονός ότι η κτηματογράφηση της 

περιοχής βρίσκεται στο στάδιο ανάρτησης του Εθνικού 

Κτηματολογίου, αποφασίζουμε:

Α) Τον καθορισμό της οριογραμμής της παραλίας με 

τη συνεχή κίτρινη πολυγωνική γραμμή με κορυφές (8΄), 

(9.1΄), (9.2΄), (9.3΄), (9.4΄), (9.5΄), (11΄), οι συντεταγμένες 

των οποίων αναγράφονται στο συνημμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα.

Β) Τον επανακαθορισμό της οριογραμμής παραλίας 

στα τμήματα μεταξύ των κορυφών (10΄) έως (11΄) καθώς 

και (9΄) έως (8΄) όπως αυτή είχε καθοριστεί με την υπ’ 

αρ. 77690/10.6.1978 (Δ΄ 375) απόφαση του Νομάρχη 

Καβάλας. 

Η παρούσα απόφαση με τα συνοδευτικά της θα δη-

μοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών, σύμφωνα με τις παρ. 3 και 

7α του άρθρου 4 του ν. 2971/2001, και συγκεκριμένα 

στην διεύθυνση: 

https: https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/

faces/homeShore

 

ΕΚΘΕΣΗ 

της Επιτροπής καθορισμού των ορίων  

του αιγιαλού, της παραλίας και του παλαιού  

αιγιαλού της παρ. 3 του άρθρου 5  

του ν. 5092/2024 (Α΄ 33) στις Περιφερειακές  

Ενότητες Καβάλας και Θάσου

Θέμα: Αίτημα καθορισμού οριογραμμής παραλίας 

στην θέση: «Κόκκινα» Δ.Κ. Θεολόγου Δήμου Θάσου, 

Π.Ε. Καβάλας.

Την Πέμπτη, 21.11.2024 και ώρα 10:30 π.μ., διενεργή-

θηκε αυτοψία των μελών της Επιτροπής της παρ. 3 του 

άρθρου 5 του ν. 5092/2024 για τον καθορισμό των ορίων 

του αιγιαλού, της παραλίας και του παλαιού αιγιαλού στις 

Περιφερειακές Ενότητες Καβάλας και Θάσου, η οποία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 303Τεύχος Δ’ 35/04.02.2025

συγκροτήθηκε με την υπό στοιχεία 74961ΕΞ/29.5.2024 

(ΑΔΑ: 69ΕΥΗ-Υ3Θ) απόφαση του Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών, στη θέση «Κόκκινα» Δ.Κ. 

Θεολόγου Δήμου Θάσου, κατόπιν της υπό στοιχεία 

145518ΕΞΕ/19.11.2024 πρόσκλησης της προέδρου της 

Επιτροπής, στα πλαίσια εξέτασης του αιτήματος που κα-

τέθεσαν οι Βρύζας Ιωάννης και Βρύζας Δευκαλίωνας - 

Δημήτριος (υπ’ αρ. 28964/24.3.2023) για τον καθορισμό 

της οριογραμμής παραλίας στην εν λόγω θέση. Η αυτο-

ψία διενεργήθηκε από τα μέλη της Επιτροπής:

• Μάνου Μαρία, Τοπογράφο Μηχανικό Π.Ε., προϊστα-

μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Καβάλας, πρόεδρος.

• Ζιώγα Γεώργιο, Πολιτικό Μηχανικό Π.Ε, υπάλληλο 

του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Καβάλας, μέλος.

• Μουρατίδη Ανέστη, Πλωτάρχη Λ.Σ. αντικαταστάτη 

του Διοικητή του Α΄ Λιμενικού Τμήματος Θάσου, μέλος.

• Μερτζανίδη Ιωάννη, Γεωλόγο Π.Ε. υπάλληλο του Τμή-

ματος Πολιτικής Προστασίας της Π.Ε. Καβάλας, μέλος.

• Κουγιουμτζόγλου Αγγελική, Αρχιτέκτονα - Μηχανι-

κό Π.Ε. υπάλληλο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 

Χωρικού Σχεδιασμού Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, 

μέλος.

Η Επιτροπή, αφού εξέτασε επί τόπου τα στοιχεία του 

περιεχομένου του φακέλου της ως άνω αίτησης και λαμ-

βάνοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης 

της δημόσιας περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 33).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 4, 5, 6 και 7 του 

ν. 2971/2001.

3. Την υπ’ αρ. 77690/10.6.1978 (Δ΄ 372) απόφαση του 

Νομάρχη Καβάλας, περί καθορισμού οριογραμμών αιγι-

αλού και παραλίας στην θέση: «Κόκκινα» Δ.Κ. Θεολόγου 

Δήμου Θάσου Νομού Καβάλας.

4. Την υπ’ αρ. 28964/24.3.2023 αίτηση που υποβλήθη-

κε από τον Βρύζα Ιωάννη και Βρύζα Δευκαλίωνα - Δη-

μήτριο, με την οποία ζητήθηκε ο καθορισμός της οριο-

γραμμής παραλίας, στην θέση «Κόκκινα» Δ.Κ. Θεολόγου 

του Δήμου Θάσου.

5. Την Τεχνική Έκθεση - Πρόταση καθορισμού της 

οριογραμμής παραλίας που συνοδεύει την ως ανωτέρω 

αίτηση, του Πολιτικού Μηχανικού Τ.Ε. Αντώνιου Φρα-

γκίδη.

6. Το τοπογραφικό διάγραμμα το οποίο συντάχθηκε 

τον Φεβρουάριο του 2023 σε κλίμακα 1:500 από τον 

Τζενετάκη Νικόλαο, Τοπογράφο Μηχανικό Τ.Ε, το οποίο 

ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης αυτού, 

από την Σωτηρέλλη Θωμαή, Τοπογράφο Μηχανικό του 

Δήμου Θάσου στις 20.11.2024 και θεωρήθηκε από την 

Μάνου Μαρία, Τοπογράφο Μηχανικό, προϊστάμενη της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Καβάλας, την ίδια ημερομηνία και 

συμπληρώθηκε με τα απαιτούμενα στοιχεία κατόπιν της 

αυτοψίας που διενήργησε η Επιτροπή.

7. Ότι η εξάρτηση του τοπογραφικού είναι σύμφωνη με 

το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).

8. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται καθορισμός γραμ-

μής παραλίας από το σημείο (8) έως το σημείο (10΄) της 

γραμμής αιγιαλού, η οποία καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 

77690/10.6.1978 (Δ΄ 372) απόφαση του Νομάρχη Κα-

βάλας.

9. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 

προβλέπονται από το άρθρο 5 του ν. 5092/2024 και ει-

δικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα-

λυτικά αναφέρεται ότι:

α1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:

(i) Χαλαρά ιζήματα (άμμος) που έχουν προκύψει από 

την αποσάθρωση - διάβρωση των μητρικών πετρωμά-

των της ακτής.

α2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:

(i) Πεδινές.

(ii) Με έδαφος γαιώδες.

(iii) Εκτός σχεδίου.

(iv) Με αραιή δόμηση.

(v) Με χρήση τουριστική και κατοικίας.

α3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:

(i) Θαμνώδη φυσική βλάστηση.

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-

ράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι-

κών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η περι-

οχή προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους έντασης μέχρι 

και 9BF κυρίως νότιων διευθύνσεων.

δ) Την μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 

από άμμο και ήπιες κλίσεις, με μικρά βάθη, όπου η θραύ-

ση του κύματος και η εκτόνωση της κυματικής ενέργειες 

γίνεται σε μεγάλη απόσταση από την ακτογραμμή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης του κυματισμού σε σχέση με 

το μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 

μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους, η οποία λόγω των ισχυρών 

ανέμων, πλήττεται από μεγάλης έντασης κυματικό πεδίο.

στ) Την μη ύπαρξη νομίμως υφιστάμενων τεχνικών 

έργων στην περιοχή.

ζ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ-

θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 

ζώνη.

η) Την μη ύπαρξη δημοσίων κτημάτων κάθε κατηγορί-

ας που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 

ζώνη με την επιφύλαξη παντός δικαιώματος του Ελληνι-

κού Δημοσίου που θα προκύψει στο μέλλον.

θ) Το γεγονός ότι η κτηματογράφηση της περιοχής 

βρίσκεται στο στάδιο της ανάρτησης του Εθνικού Κτη-

ματολογίου.

ι) Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ-

στατευόμενων περιοχών στην εν λόγω περιοχή.

Α. Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας, με τη 

συνεχή κίτρινη πολυγωνική γραμμή με κορυφές, (8΄), 

(9.1΄), (9.2΄), (9.3΄), (9.4΄), (9.5΄), (11΄), οι συντεταγμένες 

των οποίων αναγράφονται στο συνημμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

παρούσας Έκθεσης.

Β. Επανακαθορίζει την οριογραμμή της παραλίας στα 

τμήματα μεταξύ των κορυφών (10΄) έως (11΄) καθώς 

και (9΄) έως (8΄) όπως αυτή είχε καθοριστεί με την υπ’ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ304 Τεύχος Δ’ 35/04.02.2025

αρ. 77690/10.6.1978 (Δ΄ 372) απόφαση του Νομάρχη 

Καβάλας.

Συνημμένα:

Το τοπογραφικό διάγραμμα το οποίο συντάχθηκε από 

τον Τοπογράφο Μηχανικό Τ.Ε. Τζενετάκη Νικόλαο τον 

Φεβρουάριο του 2023, ελέγχθηκε από την Τοπογράφο 

Μηχανικό του Δήμου Θάσου Σωτηρέλλη Θωμαή στις 

20.11.2024 και θεωρήθηκε από την προϊστάμενη της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Καβάλας Μάνου Μαρία, Τοπο-

γράφο Μηχανικό, την ίδια ημερομηνία και υπογράφτηκε 

από την Επιτροπή.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΜΑΡΙΑ ΜΑΝΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΙΩΓΑΣ

 ΑΝΕΣΤΗΣ ΜΟΥΡΑΤΙΔΗΣ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΕΡΤΖΑΝΙΔΗΣ

 ΑΓΓΕΛΙΚΗ ΚΟΥΓΙΟΥΜΤΖΟΓΛΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 305Τεύχος Δ’ 35/04.02.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ306 Τεύχος Δ’ 35/04.02.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 307Τεύχος Δ’ 35/04.02.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ308 Τεύχος Δ’ 35/04.02.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 309Τεύχος Δ’ 35/04.02.2025

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής και το τοπογραφικό διάγραμμα (1 πινακίδα) να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Καβάλα, 17 Ιανουαρίου 2025

Με εντολή Γραμματέα  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Aναπληρωτής Προϊστάμενος  
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργιάς 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ 







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ312 Τεύχος Δ’ 35/04.02.2025

*04000350402250012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


